(1) BorGIa; queste parole oggi non si scorgono perche & con-
sunta la pergamena.

(2) Ho supplito il lacero testo col confronto del documento n. III,
dove sono adoperate molte delle medesime formole. 11 Borgia ha:
«locorum . .... in cuntanter »,

(3) « Uelitrensis q.” episcopum », le due ultime parole sono can-
cellate, Puna perche errata, Paltra perche ripetuta.

(4) « quondam », voce abbreviata che potrebbe significare anche
« quidem ».
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reuerentissimo episcopo.uel a cuncta congregatione eius..... con-
gregatione presbiterorum . (sic) atque seruorum dei eiusdem uenera-
bilis episcopi sibi consentientibus sicut et suscepit suprascriptus deme-
trius (1) eminentissimus consul conductionis uenerabilis . episcopi.
Idest monte uno in Integro in quo suprascriptus demetrius cum omni
suo dispendio construcre ct alleuare debet. .. .. gare (2) populum ,
nec non et foris ipso castello terra uacante in circuitu eius ubj
aptum fuerit uineas cum arboribus pomorum. Item cum tuo expendio
pastinandum et alleuandum ac solidandum cum subter dictis om-
nibus fundis et casalibus . uidelicet fundum qui uocatur..... cal-
uelli (3). fundum bespoleti . fundum cosconi . fundum cesapresbite-
rum . fundum duo amanti . fundum soleluna . fundum forcon; . fundum
paganicum . fundum casale piscatorum . fundum gliocni . fundum an-
caranum . fundum scazzi . fundum paritorum . fundum criptev. g
fundum formellum . fundum sancti thome apostoli . fundun cornaro-
lum . fundum casale qui dicitur cesarrau (sic) . fundum sancti petri,
fundum qui uvocatur casale cerqua reuolosa. fundum orselli. fundum
toranum . fundum gizzi . fundum bassetii (4) . fundum carcanum . fun-
dum sambuci. fundum reuoli . fandum (wWallescura . fundum lociolu .
fundum papazzano . fundum sancti stephani . fundum pullanum . el
si quibus aliis uocabulis nuncupantur cum terris sationalibus . cam-
pis . pratis (5) . [pascuis . siluis . saltis . arboribus pomiferis uel in-
fructiferis diuersi generis et fontibus . riuis aque perhennis . Parie-
tibus antiquis adtiguis adiuntis . adiacentibusque seu edificiis et mon-
tibus . uallibus . planitiis. atque scorpetis . cultum etincultum . nacuum
et plenum , cum omnibus finibus terminis suis.ct cum omunibus a
suprascript....e cum fundis et uocabulis suprascriptis sicuti per ter-
minos designantur generaliter et in integro pertinentibus] positum in
territorio vellet. Miliario ab urbe roma plus minus .xxxmo, et inter
affines cuius esse designant . Incipiente a monte quinocatur de episcopo
sicut descendit (mensa?) latronis . et uadit in aquam q. de erbellonis
et ducit in cesa rainerij.et vadit in g(i)zzi. et remeante in fossato

(1) Fu scritto « dometrius », e si corresse Perrore ponendo una ¢
sulla o.

(2) La pergamena & guasta; il Borgia lesse « debet ac aggre-
« gare populum »,

(3) « Monte caluelli »; Borgcia. .

(4) Forse « bassetii » piuttosto che « bassetu »; ad ogni modo
«non ¢ fossetum » come nel Borcia.

(5) « pratis etc. positum »; Borcia.
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maiore usque fontali terra. et de ipsa fontana 1..erafi (1) sicuti
uadit ad ecclesiam sancti andree apostoli que uocatur in silice (de-
inde) uadit in campo moseuo . recte in plagoro de scazzi . et uadit
in fossato salginano . qui aqua uiua ducit et . deinde uadit in pla-
garo carano et pergit in stuti (sic) et remeante per silicem et uenit in
ponte qui dicitur bolagai et exinde per foss(atum et) uadit in pontem
mainelli . et deinde ducit in uiam que dicitur caiano (sic) et inde
ueniente per celium montem . usque in suprascripto monte de epi-
scopo . et pergit in suprascripta mensa? (2) latronis . unde in primis
finibus incip. excepto insula una in integro in qua si(ta ecclesia) est
que in honore sancti Christi martiris clementis edificata esse uidetur .
[cum (3) campis et uineis et terris.infra habentem cum finibus et
terminis suis que ad me uel ad meos successores detinemus op? in
perpetuum et cum omnibus a suprascripta insula unain integro.....
nes (4) et terminos designantur . et concluduntur generaliter . et in
integro pertinentibus pos in territorio ipso uelitren.et inter affines
ad totam insulam. Incipientes a silice antiqua sicuti pergit ad pon-
tem sancti Stephani et ducit in fossatum maiorem . et pergit in aquam
uinam et circumdat .... me (5) et uadit subtus in cerqua reualiosa
et uenit in uia que pergit ad sanctum petrum et ducit se in fossa-
tum maiorem ad castellum muzzum . et sicuti uenit in predicta si-
lice antiqua omnia iuris suprascripto episcopo uenerabili.ita ut suo
studio suoque . ... . (6) suprascriptus demetrius eminentissimus consul
iam dicto monte uno integro cum fundis et uocabulis suis. cum om-
nibus eorum pertinentiis . uineis . arboribus . pomarum . pastinare et
alleuare siue (7) in omni restaurare et solidare . atque tali.....o(8)

(1) 11 copista ha letto nel documento originale in due modi di-
versi il nome della stessa fontana; la prima volta si emendi « fon-
ta(na) literra (?); » la seconda volta pare fosse scritto «literafl »
o « laterafi ».

(2) Pare «mensa» piuttosto che «fossa»; ho percid pit sopra
supplito cosl, ma col punto interrogativo perché la parola «fossa»
si adatta meglio al senso. .

(3) «uidetur etc. Quod »; BORGIA.

(4) «(fi)nes»?

(5) «(proxi)me »?

(6) Tracce evanide che paiono della parola «labore » piuttosto
che della voce « dispendio», che ha il Borgia, che gia si & avuta in
questo documento e che sarebbe piu esatta.

(7) Nella pergamena: « Siie».

(8) «(mod)o ».
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tenere . et possidere debeant. et in omnibus ut supra legitur erigen-
tes laborantes et solidantes ad meliorem faciendum deo iubante cul-
tum perducas. Ipse suprascriptus heredesque sui per futurum usque
in tertium gradum tertiam heredem tertiam generationem..... (1)
hoc est ipse suprascriptus . filii . nepotesque sui . -ex filiis legitime
procreatis.] Quod si autem in ipso predicto monte per quamlibet
occupationem castellum factum non fuerit. et populus ibi non habi-
tauerit . uel uineas et arbores pastinantes et alleuantes non fuerint .
atque suprascriptis fundis omnibus (2) cultis restaurati non fuerint.
tunc carta ista quam a nomine tuo factam habeo . inanem et uacuam
absque omni robore firmitatis existens . et tunc suprascriptis omni-
bus in integro sicut supra leguntur a suprascriptis episcopis modis
omnibus reuertantur. et si autem omnia solidata que re superius le-
guntur et restaurata fuerint sicut suprascriptus demetrius profitetur
habeant ut supra dictum est ipso suprascripto manibus suis. .. ut 3)
inferius continetur . hoc est ut nullus extraneus ex eadem proprietate
qui quolibet argumento alienare potestatem non habeant uel concedi
absque consensu episcopi sed rem per ipsum suprascripto manibus
suis detineant. Pro quibus namque suprascriptum castellum postquam
constructum fuerit atque uinea et arbores pomorum pastinantes. et
per omnia suprascripti loci restaurati et laborati fuerint. et in om-
nibus meliorati . tunc ipso castellum siue de placitu aut de stricto
siue cum (4) dominatu suo seu de uino qui de ea uinea exierit . uino
mundo et aquato in quatuor diuidantur partes . tres uero partes ad
uos quatenus laboratores tolli debeatis. una ad nos quatenus domi-
natione tolli debeo . et de glandatico . de siluis. de ex omni porcos
decem unum . et de ex omni pecora decem una. ut illa cum omnia
quarta quam de terris rationali iure et legaliter exierit . uel ab
eisdem populis de placitis acquirere potuerint . et que de fructibus
dominus donauerit . omnia insimul per medium dividamus et de ipsa
ua medietate de eodem castello in suprascripto episcopo per singulos
annos pensionem inferri debed absque omni mora tritici modia .xxx .
et bouem obtimum (5) [et si quid absit ipsi heredesque ‘ipsorum
aliquam calumpnia . uel minuationem ex eisdem partibus suprascripto
episcopo suisque successoribus suique (sic) fecerint . aut qualiter tri-

(1) E incerto se manca una parola.

(2) «omnibus» aggiunto dopo dalla stessa mano.-
(3) «(sic)ut ».

(4) «cum» aggiunto dalla medesima mano.

(5) «obtimum etc. de qua re»; BoraGIa.
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buere noluerint . tunc de suis facultatibus in suprascripto episcopo
componi debeat penam ut inferius continetur . et ipsum namque dictum
castellum licentiam habeas tu quidem demetrius per medium diuidi.
et qualem partem a me quatenus dominatore in omnibus placuerit -
ralem '(1) a te et omnibus recipiam (sic) tuis heredibus recipiam.
Aliam uero medictatem de eodem castello que ad te euenit . simul
cum uineis et terris siluis fundis et casalibus.cum omnibus corum
pertinentiis tu laborationis habeas . teneas . possideas in tua tuisque
heredibus et successoribus sit potestatem. In tam repromitto atque
specialiter spopondeo . ut si in aliquo tempore ego quidem demetrius
uel meos successores presumpserit uel heredes... (2) leoni episcopus
uel ad tuos sugcessores de suprascripta medietate de suprascripto castel-
lum postquam dinisum fuerit. cum omnibus eorum pertinentiis . quam
a te euenit aliquam molestiam temptationem exinde facere presum-
pserit... (3) tuos homines qui in eadem terra habitaturi sunt . et
dominio uindicandi aut aliqua submittente persona magna uel parua
quam ego conducam . et'de tua medietate perdat de predicto castello .
tunc suprascriptam meam medietatem ... (4) memorato castello
cum omnibus suis pertinentiis statim sine omni mora uel conten-
tione reuertatur in tua tuisque successoribus . ueniat potestate . et in
suprascripto episcopo permaneat (s5) in perpetuum. Completa uero
tertia generationem . ut supra legitur . tunc suprascripto monte ad ca-
stellum faciendum cum fundis casalibus suis.cum omnibus perti-
nentiis . sicut fuerit culto et meliorato ad ius (6) suprascripti epi-
“scopi. cuius et est proprietas modis omnibus reuertatur] . de qua re
et de quibus omnibus suprascripta ueroque partes iuratus dico per
deum omnipotentem sancteque sedis apostolice seu salutem uiri bea-
tissimi et apostolici dii Marini sanctissimi iunioris pape (7) hec
omnia que huius emphiteosin cartula series eius eloquitur inuio-
labiliter conseruare et adimplere promitto. [Quod (8) si quisquam

(1) «tales», corretto indi: «talem ».

(2) «(tibi) ».

(3) «(uel) ».

4) «(de)».

(5) Qui fu ripetuto «potestate » € quindi cancellato.

(6) Cost interpreto una parola scorretta e male emendata nella
pergamena.

(§D)] «I;ﬁi_» nella pergamena, lo scrittore essendosi confuso con
« epl. N.

(8) «promitto etc. Actum »; BORGIA.
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eorum contra huius cartule placiti conuentionisque seriem in toto
partemue eius quolibet modo uenire temptauerit.tunc non solum
periurii reatum incurram . uerum etiam daturos se suprascriptoresque
suos promittunt . pars parti fidem reseruante . (1) ante omne litis ini-
tium pene nomine auri librarum sex obrizi. et post penam absolu-
tionis manentem . hanc emphiteosin cartule scriem in sua nichilomie
nus maneat firmitate. Has autem duas uniformes uno tenore conscriptis
per manus stephani scriniarii et tabellionis urbis rome scribendam
pariter dictauerant (sic) (2) easque propriis roborantes . testibus a se
rogatis obtulerunt scribendam . et suprascripti in inuicem tradiderunt
sub stipulationem et sponsionem sollempniter interposita.]

Actum Rome. die . anno pontificatus I. M. (3). Indictione supra-
scripta .vi. + Ego Leo indignus episcopus sancte vellit (4) ec-
clesie huius cartule placiti conuentionisque de suprascripto monte
uno ad in integro (5) castellum faciendum . cum fundis et casalibus suis
cum omnibus suis pertinentiis facta a me leone episcopo in deme-
trius consul et dux sicut suprascriptum legitur manu propria subscribsi.
et teste (sic) qui subscripserunt rogaui. (6) 4 [Aluini pbr huic ec-
clesie placiti conuentionisque de suprascripto castello monte uno ad
in (sic) integro ad castellum faciendum cum fundis et casalibus suis cum
omnibus suis pertinentiis facta a nobis in demetrius consul et dux
consensi et subscripsi 4 Sixtus indignus pbr uenerabilis episcopi
huic ecclesie placiti conuentionisque de suprascrito monte uno in inte-
gro ad castellum faciendum cum fundis et casalibus suis cum omnibus
suis pertinentiis facta a nobis (in) demetrius consul et dux sicut supra
legitur . manu wmea scripsi et consensi - Theophilattus pbr. uenera-
bilis episcopi. huic ecclesie conventionis placitique de suprascripto
monte uno ad (sic) in integro ad castellum faciendum . cum fundis et
casalibus suis cum omnibus suis pertinentiis facta a nobis in demetrius
consul et dux si

s supra legitur manu mea scripsi et consensi.
+ Leone do (7) amabil. secundicerius sancte sedis apostolice huic

(1) Qui ¢ la parola « contra », cancellata.

(2) Seguiva la parola «ab», indi cancellata.

(3) «I(n) M(ense) ».

(4) Segue « cpiscopo », poi cancellato.

(5) «ad in integro » per « i.1. ad », cancellata indi la prima parola,

(6) «rogaui etc.»; Boragia.

(7) Leggo « Leone deo amabilis » sull’esempio, per non citarne
altri, del « Gregorius Deo amabilis » di un documento in circa con-
temporaneo, D’ACHERY, Spicileg. 11, 504.
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cartule placiti conuentionisque de suprascripto monte uno in integro
ad castellum faciendum cum fundis et casalibus suis. et cum om-
nibus suis pertinentiis facta a leone episcopo in demetrium consul
et dux sicut supra legitur rogatus ab co testis scripsi et istas car-
tulas sibi in inuicem tradente uidi -+ Petrus in dei nomine consul
et dux huic ecclesie placiti conuentionisque de suprascripto monte
uno in integro ad castellum faciendum cum fundis et casularibus
suis cum omnibus suis pertinentiis facta a leone episcopo in deme-
trius consul et dux sicut supra legitur rogatus ab eo testis subscripsi
et hac cartulas in inuicem tradiderunt. <4 Romanus in dei nomine in
hac cartula placiti conuentionisque de suprascripto monte. uno in
integro ad castellum faciendum cum fundis et casalibus cum omnibus
suis pertinentiis facta a me leone episcopus sancte uelit . (sic) in deme-
trius et consul et dux sicut superius legitur rogatus ab eo testis
subscripsi . et istas cartulas in inuicem tradentes uidi.